返回首页 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏 | 联系我们 | 工作邮箱登录

政务信息

行业动态

公众服务

新闻中心 | 领导活动 | 能源要闻 | 信息公开 | 通    知 | 公    告 | 项目审批 | 法律法规 | 机关党建 | 党风廉政 | 图片新闻 | 视频

能源形势 | 法制改革 | 发展规划 | 能源科技 | 电    力 | 核    电 | 煤    炭 | 油    气 | 新 能 源 | 市场监管 | 安全监

局长信箱 | 在线办事 | 在线申报 | 网上信访 | 12398热线 | 能源标准 | 新闻发布 | 网上展馆 | 网上调查 | 下载服务 | 资料查询 | 专题专栏

您当前位置：首页 > 正文

目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局 国家煤矿安全监察局关于严格治理煤矿超能力生产的通知 国能煤炭〔2015〕120号

索引号: 000019705/2015-00038 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2015-04-13

国能煤炭〔2015〕120号

国家能源局 国家煤矿安全监察局

关于严格治理煤矿超能力生产的通知

有关省（区、市）、新疆生产建设兵团煤矿安全监管部门、煤炭行业管理部门，省级煤矿安全监察机构：

　　近年来，有关部门和地方认真贯彻落实国务院关于煤炭行业脱困工作部署，围绕遏制煤炭产量无序增长采取

了一系列措施，煤矿生产秩序有所好转。但是部分煤矿超能力生产仍然突出，影响煤炭市场供需平衡。为严格治

理煤矿超能力生产，营造市场公平竞争环境，促进煤炭行业脱困，经研究，自即日起到2015年底，开展严格治理

煤矿超能力生产专项活动，现就有关事项通知如下：

　　一、超能力生产违背煤矿生产规律，是煤矿安全重大隐患，同时严重扰乱市场公平竞争秩序，加剧煤炭供需

失衡矛盾。各产煤地区有关部门要进一步增强责任感和紧迫感，切实履行各自职责，紧密结合工作实际，坚决打

击煤矿超能力生产等违法违规生产行为，有效规范煤矿生产秩序。

　　二、所有生产煤矿必须按照公告生产能力组织生产，合理安排年度、季度、月度生产计划。煤矿全年产量不

得超过公告的生产能力，月度产量不得超过月度计划的110%；无月度计划的，月度产量不得超过公告生产能力的

1/12。企业集团公司不得向所属煤矿下达超过公告生产能力的生产计划及相关经济指标。

　　三、对煤矿当月产量超过当月允许产量上限的（月度产量计划的110%或公告生产能力的1/12），应严格按照

《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》（国务院令第446号）要求进行处理。处理结果要通过新闻媒

http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/xny/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/tzhtzgg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_xmsphz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_jld/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_xwzxnyyw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/fzgh/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_tz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/gjhz/index.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.nea.gov.cn/n_home/wzdt/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/mt/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/12398nyjgrx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_zwgk/n_gg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/zylj/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_jzxx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_tpspy/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/zlcx/index.htm
http://mail.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/n_home/ztzl/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/lxwm/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/n_tpxw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/nykj/index.htm
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/ztzl/nybz/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/hd/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/jgdjw/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_wsxf/slfw.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_xzzx/index.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea/?action=zaixianshenbao&filter=0
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/dl/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/nyflfghb/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_gzfw/n_wsgsjdc/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/nyxs/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_xwzx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/xwfb.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/sy/index.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/aqjg/index.htm
http://www.nea.gov.cn/ztzl/dflzw/index.htm
http://zfxxgk.nea.gov.cn/index.htm
http://www.nea.gov.cn/n_home/n_main/ccjg/index.htm

体、政府网站等途径及时向社会公开。

　　四、各地煤炭行业管理部门、煤矿安全监管部门要会同煤矿安全监察机构制定检查方案，明确检查方法、检

查频次，对出现过超能力生产或可能存在超能力生产的煤矿进行重点监督检查，督促煤矿严格控制产量，防止超

能力生产。各地检查方案请于4月底前报国家能源局和国家煤矿安监局。

　　五、各地煤炭行业管理部门要认真落实煤矿生产能力登记公告制度，完善常态化工作机制，为严厉打击煤矿

超能力生产打好基础。各地要进一步提高煤矿生产能力登记公告工作的时效性和准确性，及时对建成投产或生产

能力发生变化的煤矿登记建档、变更信息，并通过相关网站进行公告。

　　六、要积极发挥行业协会等组织对企业的约束作用，强化行业自律，引导煤矿企业依法依规组织生产。鼓励

社会公众和媒体对煤矿超能力生产行为进行监督，及时核实查处群众举报、媒体曝光的煤矿超能力生产行为。

　　七、各地煤炭行业管理部门、煤矿安全监管部门和煤矿安全监察机构要将治理煤矿超能力生产作为日常监管

的重要内容，加强组织领导，建立健全联合执法机制，形成工作合力。各地要将查处煤矿超能力生产与隐患排查

治理等重点检查、专项检查、定期检查活动有效结合，加大监督检查力度，提高工作效率。省级煤炭行业管理部

门、煤矿安全监管部门要会同煤矿安全监察机构在每季度首月10日前将上一季度辖区内煤矿超能力生产监督检查

及问题查处情况上报国家能源局、国家煤矿安监局。

国家能源局 国家煤矿安全监察局

2015年4月13日

Copyright 2011 中华人民共和国国家能源局 All Rights Reserved 京ICP备11044902号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=055829908F2D0216E053012819ACFBF5